

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРСУНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

пл.30-летия Победы, д.6, р.п.Карсун, Карсунский район, Ульяновская область, 433210,
тел./факс: (8-84-246) 2-49-27; факс 2-47-91
sovdep@karsunmo.ru

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области на исполнение бюджета за 2023 год
муниципального образования Карсунское городское поселение
Карсунского района Ульяновской области

от 18 апреля 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области (далее Контрольно-счетной палаты) на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области (далее бюджет поселения, МО Карсунское поселение) за 2023 год подготовлено в соответствии:

- статьи 264 пункт 4 Бюджетного Кодекса РФ,
- разделом 5 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования (далее по тексту МО) «Карсунский район» Ульяновской области от 12.11.2021 № 63,
- порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение Контрольно-счетной палатой муниципального образования (далее по тексту МО) «Карсунский район», утвержденного Решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 25.02.2022 №9,
- стандартом финансового контроля (СФК №10) «Организация и проведение проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, утвержденным Приказом Председателя Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» от 10.01.2022 № 5-ос,
- соглашением «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения Советом депутатов МО «Карсунский район» Ульяновской области по осуществлению финансового контроля», утвержденным Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 10.01.2022 №1/1,
- планом работы Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» на 2024 год, утвержденным Председателем Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» Ульяновской области от 28.12.2023 г.

При подготовке заключения использованы годовой отчет и пояснительная записка к проекту решения об исполнении бюджета поселения за 2023 год.

В заключении представлены результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности администраторов средств бюджета поселения, анализ нормативной базы бюджетного процесса и соблюдения ее требований, анализ исполнения бюджетных назначений, финансового состояния бюджетной сферы поселения, исполнения решения Совета депутатов от 22.12.2022 №48 «О бюджете муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с учетом внесенных уточнений), замечания по администрированию доходов и расходов бюджета поселения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: определение полноты поступлений доходов и иных платежей в местный бюджет, привлечение источников финансирования де-

фицита, фактическое расходование средств местного бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 22.12.2022 №48 «О бюджете МО Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по объему, структуре, а также установление законности, целевого использования и эффективности финансирования и исполнения средств местного бюджета.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: формирование и использование муниципальных средств, законодательное регулирование и деятельность, влияющие на исполнение местного бюджета.

Объект экспертно-аналитического мероприятия являются: распорядители и получатели средств бюджета поселения, в том числе: органы местного самоуправления МО «Карсунский район», Управление финансов МО «Карсунский район» Ульяновской области, МБУ «Централизованная бухгалтерия МО «Карсунский район» Ульяновской области».

Нормативная база проведения проверок:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденная приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (в редакции Приказов Минфина России от 29.12.2011 №191н, от 26.10.2012 №138н, от 19.12.2014 №157н, от 26.08.2015 №135н, от 31.12.2015 №229н, от 16.11.2016 №209н, от 02.11.2017 №176н, от 07.03.2018 №43н, от 30.11.2018 №244н, от 28.02.2019 №31н, от 16.05.2019 №72н, от 20.08.2019 №131н, 29.10.2020 №250н) (далее – Инструкция №191н);

- Единый план счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденные Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н (в ред. Приказов Минфина России от 12.10.2012 №134н, от 29.08.2014 №89н, от 06.08.2015 №124н, от 01.03.2016 №16н, от 16.11.2016 №209н, от 27.09.2009 №148н, от 31.03.2018 №64н, от 28.12.2018 №298н, от 14.09.2020 №198н);

- Приказ Минфина России от 08.06.2018 №132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения» (в ред. Приказов Минфина России от 30.11.2018 №245н, от 06.03.2019 №36н, от 22.05.2019 №76н, от 25.06.2019 №103н, от 04.09.2019 №143н, от 25.11.2019 №197н, от 30.12.2019 №258н, от);

- Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (в ред. Приказа Минфина России от 30.11.2018 №246н, от 13.05.2019 №69н, 06.06.2019 N 85н (ред. от 16.11.2020));

- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 (в ред. Приказа Минфина России от 08.11.2010 №142н);

- Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов МО «Карсунский район» Ульяновской области от 25.02.2022 №9.

Дата начала экспертно-аналитического мероприятия: 22.03.2024 г.

Датой окончания экспертно-аналитического мероприятия: 22.04.2024 г.

Содержание:

1. Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему;

2. Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования;

2.1. Анализ изменений, внесенных в Решение о бюджете;

2.2. Правильность отражений операций по исполнению бюджета;

2.3. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам;

3. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования;
- 3.1. Структура доходов. Анализ причин невыполнения плана по доходам, объемов дополнительно полученных доходов.
- 3.2. Работа по сокращению недоимки в бюджет муниципального образования.
4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам;
- 4.1. Анализ расходных статей бюджета;
- 4.2. Муниципальные программы и анализ их исполнения;
- 4.3. Порядок формирования и использования резервного фонда;
- 4.4. Порядок формирования и использования дорожного фонда;
- 4.5. Правомерность и объем предоставления бюджетных кредитов;
- 4.6. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности;
- 4.7. Осуществление контроля финансовым органом муниципального образования;
- 4.8. Осуществление контроля органом внешнего муниципального финансового контроля;
5. Дефицит бюджета и источники его финансирования.
6. Муниципальный долг.
7. Муниципальный заказ.

Выводы и предложения.

1. Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему.

В Уставе МО Карсунское городское поселение в редакции, утвержденной Решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 25.12.2019 № 64 определено ст. 49.1 «Контроль за исполнением бюджета поселения». Составление, рассмотрение и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения». Порядок внешней проверки, представления, рассмотрения, утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение в соответствии с п.5 ст.264 Бюджетного Кодекса РФ установлен Положением об особенностях бюджетного процесса в МО Карсунское городское поселение. Положение об особенностях бюджетного процесса в муниципальном образовании Карсунское городское поселение, в новой редакции утверждено Решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 31.03.2021. №8.

В соответствии с Соглашением «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения Советом депутатов МО «Карсунский район» Ульяновской области по осуществлению финансового контроля», утвержденным Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 18.12.2013 №37 и Решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 29.10.2013 №10 «О передачи Совету депутатов МО «Карсунский район» части полномочий по осуществлению финансового контроля Совета депутатов МО Карсунское городское поселение», 25.03.2021 г. Администрацией МО Карсунское городское поселение направлен годовой отчет об исполнении бюджета МО Карсунское городское поселение и иные документы для подготовки заключения на него в Контрольно-счетную палату МО «Карсунский район» по обращению от 22.03.2024 № 73-ИОМСУ-05-01/999 исх. Совета депутатов МО Карсунское городское поселение, что соответствует ст.264.4 БК РФ, Положением о бюджетном процессе в МО Карсунское городское поселение срок определен не позднее 1 апреля текущего года.

Бюджетная отчетность составлена по форме и в объеме, соответствующим Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», с учетом изменений, внесенных Приказом Минфина России от 29.10 2020 №250н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.10 2020 №250н». Бюджетная отчетность представлена в Управление финансов МО «Карсунский район» главными распорядителями и получателями бюджетных средств в сроки, установленные Прика-

зом Управление финансов муниципального образования «Карсунский район» от 29.12.2023 №33 «О представлении бюджетной отчетности». В соответствии со ст. 264.1 БК РФ бюджетная отчетность включает:

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130).

2. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).

3. Отчет о принятых обязательствах (ф. 0503128).

4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).

5. Пояснительная записка (ф. 0503160).

6. Главные книги.

7. Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета от 25.02.2022 №9.

8. Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов на 01.01.2024 (ф. 0521428);

9. Проект Решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Карсунское городское поселение за 2023 год» с пояснительной запиской.

10. Решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год» (первоначальный и внесения изменений в него).

11. Отчет об исполнении бюджета МО «Карсунское городское поселение» за 2023 год.

12. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности на 01.01.2023.

13. Соглашения по передаче части полномочий на 2023 год.

14. Сводные бюджетные росписи (первоначальная, уточненная).

15. Муниципальная долговая книга.

16. Прочие документы и материалы.

2.2. Правильность отражений операций по исполнению бюджета;

2.Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования.

2.1. Анализ изменений, внесенных в Решение о бюджете:

Бюджет МО Карсунское городское поселение на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов был утвержден решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 22.12.2022 №48 по расходам в сумме 171065,127 тыс. руб. и доходам в сумме 171065,127 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов системы РФ 146114,727 тыс. руб., дефицит – 0,0 тыс. руб.

Решением о бюджете закреплены основные источники доходов местного бюджета за администратором источников доходов: МУ Администрация МО «Карсунский район», Управление финансов МО «Карсунский район», Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Карсунский район». В соответствии с п.1 ст.160 БК РФ утвержден Приказом начальника Управления финансов МО «Карсунский район» от 26.12.2018 № 29 Порядок по администрированию доходов в бюджет МО Карсунское городское поселение по коду главного администратора доходов бюджета, Приказом начальника Управления финансов МО «Карсунский район» от 30.12.2018 № 30 определены меры по организации работы по администрированию доходов в местный бюджет, Постановлением администрации МО «Карсунский район» от 16.12.2021 № 766 закреплены коды бюджетной классификации по кодам главных администраторов доходов бюджета МО «Карсунский район».

Основным плановым документом на финансовый год, определяющим объем и целевое направление средств, выделенных из бюджета на содержание администрации, является бюджетная смета, в соответствии со ст. 221 БК РФ Распоряжением администрации МО Карсунское городское поселение от №22-р от 31 октября 2019 г. утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы.

Решением Совета депутатов муниципального образования «Карсунское городское поселение» от 22.12.2022 № 48 «О бюджете муниципального образования Карсунское город-

ское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 26.04.2023 №18, от 20.06.2023 №24, от 20.09.2023 №7, от 27.12.2023 №25) утверждены основные характеристики бюджета по доходам в сумме 189911,41448 тыс. руб., объём расходов в сумме 193547,23157 тыс. руб.; дефицит бюджета в сумме 3635,81709 тыс. руб.

Возникновение дефицита произошло за счёт остатков денежных средств на лицевом счёте муниципального образования, сложившегося на 01.01.2023 года.

Остаток собственных денежных средств на 01.01.2023 г. составил – 3496,48192 тыс. руб., на 01.01.2024 г.- 3671,91133 тыс. руб.

Учет операций по исполнению бюджета МО Карсунское городское поселение, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий производится на лицевом счете, открытом в Управлении финансов МО «Карсунский район». Лицевые счета ведутся в утвержденном Приказом финансового органа от 10.12.2010 №35 «Об открытии и ведении лицевых счетов управлением финансов МО «Карсунский район» в соответствии со п.1 ст. 220 Бюджетного Кодекса РФ.

Операции по исполнению бюджета МО Карсунское городское поселение завершены 29 декабря 2023 года в соответствии со ст. 242 Бюджетного Кодекса РФ. Завершение операций по исполнению бюджета МО Карсунское городское поселение в 2023 году осуществлялось в Порядке завершения операций по исполнению бюджета МО «Карсунский район» Ульяновской области, бюджетов поселений в текущем финансовом году», утвержденном Приказом финансового органа от 08.12.2010 №33, в соответствии с графиком, направленным распорядителем и получателем бюджетных средств от 07.12.2023 г.

В течение всего 2023 года соблюдался Принцип прозрачности (открытости): бюджет МО Карсунское городское поселение на 2023 год, ежеквартальные и годовой отчёт об исполнении бюджета опубликовывался в информационном бюллетене органов местного самоуправления Карсунское городское поселение, внесение изменений и дополнений в бюджет обнародовался на информационных стендах поселения.

В процессе исполнения бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение в 2023 году были приняты 4 решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования Карсунское городское поселение «Карсунского района» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». В соответствии со статьей 157 БК РФ все они прошли экспертизу в Контрольно – счетной палате Совета депутатов МО «Карсунский район».

Основными факторами, повлиявшими на внесение изменений и дополнений в формирование и исполнение бюджета муниципального образования в 2023 году, можно назвать:

- изменение налогового и бюджетного законодательства;
- увеличение доходной части бюджета по собственным доходам;
- изменения в расходную часть бюджета;
- внесение изменений в безвозмездные поступления (уведомления Управления финансов управления);
- другие факторы.

Изменения в доходную и расходную части бюджета внесены в соответствии с изменением в Решение Совета депутатов МО «Карсунский район» от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и увеличением плана по налоговым и неналоговым доходам.

Исполнение местного бюджета в соответствии со п.1 ст.215 обеспечивалось Администрацией МО «Карсунский район» на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Согласно ст.217 Бюджетного Кодекса сводная бюджетная роспись составлена Управлением финансов МО «Карсунский район» в соответствии принятому решению о бюджете, утверждена Начальником Управления финансов МО «Карсунский район» 22.12.2022 г., т.е. не позднее 17 дней со дня утверждения муниципального бюджета. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам в форме уведомлений о бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств доведены до распорядителя бюджетных средств МУ

Администрация МО «Карсунский район» 22.12.2022 г. до начала финансового года, что соответствует п.5 ст. 217 Бюджетного Кодекса РФ. Порядком предусмотрено доведение за 6 дней до начала финансового года, выдача фиксируется в журнале под роспись.

Приказом Управления финансов МО «Карсунский район» от 15.07.2019 г. №15 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Карсунский район», сводных бюджетных росписей бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений Карсунского района (главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета МО «Карсунский район» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО «Карсунский район» городских и сельских поселений Карсунского района).

При принятии Решений Совета депутатов муниципального образования о внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Карсунское городское поселение от 22.12.2022 №48 «О бюджете муниципального образования Карсунское городское поселение на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» руководителем финансового органа утверждались соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись, согласно п.3 ст. 217 Бюджетного Кодекса РФ. Всего в 2023 году принято 4 изменения и дополнения в местный бюджет. Порядком определены предельные сроки внесения изменений в сводную бюджетную роспись – 7 календарных дней, соответствуют факту.

2.2. Правильность отражений операций по исполнению бюджета:

Отражение операций по исполнению бюджета осуществлялось в соответствии с утвержденной бюджетной классификацией.

2.3. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам:

В 2023 г. принятый бюджет МО Карсунское городское поселение по доходам в сумме 171065,127 тыс. руб. корректировался в сторону увеличения. Уточненный объем доходов местного бюджета составил 189911,41448 тыс. руб. фактически исполнен 192695,6257 тыс. руб. или 101,7% к уточненному плану.

Динамика доходных источников местного бюджета за 2023 г.

Наименование доходов	Факт 2022 г. тыс. руб.	Утвер. план 2023 г. тыс. руб.	Уточ. план 2023 г. тыс. руб.	Факт 2023 г. тыс. руб.	Исполнение % к уточн. плану 2023 г.
Налоговые доходы	23966,8	24512,4	25611,2	28353,8	110,7
НДФЛ	14043,0	13710,0	15072,2	16413,3	108,9
Акцизы на подакцизные товары	5007,1	4328,7	4328,7	5169,3	119,4
Земельный налог	1922,9	3536,7	3229,8	3083,1	95,4
Налог на имущество	2993,8	2937,0	2980,5	3688,1	123,7
Неналоговые доходы	792,1	438,0	1243,0	1290,0	103,8
Продажа имущества	213,0	100,0	905,9	921,8	101,8
Доходы от сдачи в аренду	337,9	315,6	159,7	175,1	109,6
Прочие доходы от оказания платных услуг	24,9	22,4	22,4	28,3	126,3
Прочие неналоговые поступления	256,0	-	155,0	155,0	100

Платежи от государственных муниципальных унитарных предприятий	8,1	-	-	9,8	-
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций	-47,8	-	-	-	-
Всего собственных доходов	24758,9	24950,4	26854,2	29643,8	147,6
Безвозмездные перечисления том числе:	56457,4	146114,727	163057,3	163051,8	99,9
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	3643,2	4036,2	4036,2	4036,2	100
Прочие дотации	374,0	-	332,5	332,5	100
Субсидии	49412,7	72075,6	48737,7	46969,4	96,4
Субвенции	-	2,88	-	-	-
Иные межбюджетные трансферты	3045,8	70000,0	109950,8	109935,6	99,9
Возврат (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов				1814,1	-
Возврат остатков	-18,2	-	-	-36,1	-
Всего доходов	81216,3	171065,127	189911,4	192695,6	101,5

Собственные доходы, запланированные в сумме 26854,2 тыс. руб. – 14,9% от доходной части, увеличились и равны 29643,8 тыс. руб. или 15,4% от доходной части бюджета МО Карсунское городское поселение.

Налог на доходы физических лиц – 16413,3 тыс. руб. основной источник собственных доходов, исполнен 108,9% к уточненному плану, в связи увеличением заработной платы работникам бюджетной сферы.

Акцизы от подакцизных товаров - 5169,3 тыс. руб. исполнены на 119,4% от плановых назначений.

Земельный налог – 3083,1 тыс. руб. или 95,4% от плановых назначений. Специалистами поселения проводился подворный обход в целях полного сбора по данному налогу.

Налог на имущество физических лиц - 3688,1 тыс. руб. или 123,7% к плановым показателям, перевыполнение плана связано с оплатой физическими лицами налога на имущество за 2023 год и задолженности за 2021-2022 годы, по представленным налоговым уведомлениям. Специалистами поселения проводился подворный обход в целях полного сбора по данному налогу.

Доходы от сдачи земельных участков в аренду и аренда имущества – 175,1 тыс. руб. или 109,6% к плановым показателям.

Доходы от продажи мат. и нематериальных активов – 921,8 тыс. руб. или 101,8% от уточненного плана.

Доходы от оказания платных услуг – 28,3 тыс. руб. или 126,3% от уточненного плана.

Прочие неналоговые доходы – 155,0 тыс. руб. или 100% от уточненного плана.

Исполнение доходной части бюджета является одним из основных показателей финансового состояния муниципального образования, а так же дает возможность более полного финансирования бюджетных учреждений.

Для обеспечения наиболее полного поступления доходов проводились следующие мероприятия:

- проводились заседания по увеличению налогового потенциала поселения, по увеличению доходной части бюджетов и сокращению недоимки;
- Финансовым отделом района осуществлялся ежедневный мониторинг поступления доходов.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования.

3.1. Структура доходов. Анализ причин невыполнения плана по доходам, объемов дополнительно полученных доходов:

Собственные доходы выше уточненных назначений на 2789,6 тыс. руб. или на 10%, в том числе:

-«Налоговые доходы» выше уточненных назначений на 2742,6 тыс. руб. или на 111%.

-«Неналоговые доходы» выше уточненных назначений на 47,0 тыс. руб. или на 4%.

3.2. Работа по сокращению недоимки в бюджет муниципального образования:

За 2023 года проведено 48 заседаний комиссии, на которые приглашались неплательщики: руководителей 57 организаций, 60 индивидуальных предпринимателей, 52 физических лиц. Поступило денежных средств, в результате работы комиссии в бюджет муниципального образования Карсунское городское поселение 1784,2 тыс. руб., в том числе НДФЛ 616,5 тыс. руб., земельный налог в сумме 1043,8 тыс. руб., налог на имущество физических лиц в сумме 123,9 тыс. руб.

4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам.

4.1. Анализ расходных статей бюджета:

Правовым основанием исполнения расходных обязательств является реестр расходных обязательств в соответствии со ст.87 БК РФ, который представляет собой перечень законов, иных нормативных правовых актов. В соответствии с п.5 ст.87 БК РФ принят Постановлением Администрации МО Карсунское городское поселение №1128 от 17.11.2014 Порядок ведения реестра расходных обязательств.

Фактический объем расходов муниципального бюджета равен 190780,5 тыс. руб., по сводной бюджетной росписи 193547,2 тыс. руб., не исполнено 2766,7 тыс. руб.

Анализ исполнения местного бюджета по расходам за 2023 год

Наименование расходов	Факт. 2022 г.	План уточ. 2023 г.	Факт 2023 г.	Исполнение % к уточ. плану 2023 г.
Общегосударственные вопросы	3411,3	4607,6	4335,9	94,1
Национальная безопасность	2205,4	2524,0	2524,0	100
Жилищно-коммунальное хозяйство	20602,4	118618,4	118437,9	99,8
Национальная экономика	47193,1	55425,3	53110,3	95,8
Культура	8976,6	9485,6	9485,6	100
Охрана окружающей среды	290,8	2386,7	2386,7	100
Социальная политика	450,4	452,3	452,3	100
Физкультура и спорт	110,1	47,1	47,1	100
Всего расходов	83240,1	193547,2	190780,5	98,5

Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета составили разделы ЖКХ – 62%, культура–5%, национальная экономика -27,8%.

В ходе подготовки заключения на основании сводной бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС) проанализированы причины невыполнения плановых назначений по расходам в сумме 2766,7 тыс. руб., из них: по разделу «Общегосударственные расходы» - 270,3 тыс. руб. (не исполнены областные средства на ежемесячные выплаты сельским старостам и средства резервного фонда), по разделу «Национальная экономика» - 2315,9 тыс. руб. (не исполнены средства ремонт и содержание автомобильных дорог, сложилась экономия от торгов), по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 180,5 тыс. руб. (не исполнены средства на уличное освещение – 10,0 тыс. руб., «Народный бюджет» - 3,9 тыс. руб., реализация местных инициатив – 166,7 тыс. руб., сложилась эконо-

мия от торгов). В пояснительной записке к проекту решения, в отчете об исполнении бюджета муниципального района за 2023 год, годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств недостаточно раскрыта информация о причинах невыполнения плановых назначений.

При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств было установлено, что по статье расходов 290 (прочие расходы) исполнение бюджета за 2023 год составило 6,19775 тыс. руб., из которых пени по транспортному налогу составили 6,19775 тыс. руб.

В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2023 год в виде штрафов и экономических санкций считаются не заданным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами. Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составили 6,19775 тыс. руб.

Решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 26.09.2013 №7 ликвидировано МУ Администрация МО Карсунское городское поселение. Межбюджетные трансферты направлены бюджету МО «Карсунский район» из бюджета МО Карсунское городское поселение на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в размере 15539,91441 тыс. руб. Основанием предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО Карсунское городское поселение бюджету МО «Карсунский район» является принятие Советом депутатов МО Карсунское городское поселение решения от 02.04.2013 №13 «О принятии изменений и дополнений в Устав МО Карсунское городское поселение» и решение от 02.04.2013 №20 «О принятии изменений и дополнений в Устав МО «Карсунский район».

Порядок представления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО Карсунское городское поселение в бюджет МО «Карсунский район», которые имели место, утвержден в соответствии со п.5 ст.142 БК РФ, утвержденный Решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 18.12.2013 №28.

Средства, передаваемые бюджету МО «Карсунский район» из бюджета МО Карсунское городское поселение на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями на 2023 год в сумме 2,0 тыс. руб., в т.ч. по Соглашению от 18.12.13 №37 «О передаче Совету депутатов МО «Карсунский район» части полномочий по осуществлению финансового контроля Советами депутатов муниципальных образований Карсунского района» - на сумму 1,0 тыс. руб. и по Соглашению от 18.12.13 №37 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район» - создания, по утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешение на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирования и изъятия, в том числе выкупа земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за неиспользованием земель поселения» - на сумму 1,0 тыс. руб. С целью контроля за реализацией переданных полномочий (п.7.2 Соглашения) Решениями Советов депутатов МО Карсунское городское поселение утверждены отчеты о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты.

4.2. Муниципальные программы, анализ их исполнения:

В соответствии со ст.179 БК РФ разработан Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО Карсунское городское поселение утвержден Постановлением Администрации МО «Карсунский район» от 09.10.2013 № 888.

Наименование программы	Объем финансирования на 2023 год, предусмотренный	План 2023 (по бюджету) (тыс. руб.)	Факт 2023 (тыс. руб.)	НПА
------------------------	---	------------------------------------	-----------------------	-----

	программой			
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области и муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2014 - 2023 годы»	2386,73075 тыс. руб., в т. ч. обл.-2000,0 тыс. руб., мес.-386,73075 тыс. руб.	2386,73075 тыс. руб., в т. ч. обл.-2000,0 тыс. руб., мес.-386,73075 тыс. руб.	2386,73075 тыс. руб., в т. ч. обл.-2000,0 тыс. руб., мес.-386,73075 тыс. руб.	Постановление администрации от 10.01.2014 № 6, с изменениями от 24.12.2018 №651, 26.12.2020 №618, 21.07.2021 №411, 21.03.2021 № 182, 28.12.2021 № 804, 23.12.2022 №1078, 25.12.2023 №1377
«Развитие физической культуры и спорта в МО «Карсунский район» Ульяновской области и в МО Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2018 – 2023 годы»	47,0786 тыс. руб.	47,0786 тыс. руб.	47,0786 тыс. руб.	Постановление администрации от 19.03.2018 №101, с изменениями от 27.12.2018 №669, 21.12.2020 г. №601, 22.07.2021 №415, 09.12.2021 №735, 30.12.2022 №1149, 15.12.2023 №1333
«Безопасные и качественные дороги в МО «Карсунский район» Ульяновской области и в МО Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2022 – 2024 годы»	55366,30524 тыс. руб., обл.-47233,84813 тыс. руб., мес.-8132,45711 тыс. руб.	55366,30524 тыс. руб., обл.-47233,84813 тыс. руб., мес.-8132,41327 тыс. руб.	53050,41573 тыс. руб., обл.-45629,91781 тыс. руб., мес.-7420,49792 тыс. руб.	Постановление администрации от 07.07.2017 №309, с изменениями от 24.12.2018 №652, 03.12.2020 №634, 23.03.2021 №162, 02.07.2021 № 357, 08.09.2021 №514, 25.11.2021 №687, 30.12.2021 №817, 29.12.2022 №1111, 19.12.2023 №1343
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области и муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2019 – 2023 годы»	299,09539 тыс. руб.	299,09539 тыс. руб.	299,09539 тыс. руб.	Постановление администрации от 12.12.2018 № 561, с изменениями от 26.12.2020 №619, 17.06.2021 № 335, 22.09.2021 №533, 28.12.2021 №803, 27.12.2022 №1099 27.12.2023 №1390
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2018-2025 годы»	111131,31313 тыс. руб., Фед.-70000,0 тыс. руб., обл.-38125,0 тыс. руб., мес.-3006,31313 тыс. руб.	111131,31313 тыс. руб., в т. ч. Фед.-70000,0 тыс. руб., обл.-38125,0 тыс. руб., мес.-3006,31313 тыс. руб.	111131,31313 тыс. руб., в т. ч. Фед.-70000,0 тыс. руб., обл.-38125,0 тыс. руб., мес.-3006,31313 тыс. руб.	Постановление администрации от 07.05.2018 №178, с изменениями от 13.12.2018 №565, 02.10.2020 №429, 24.11.2021 № 662, 24.12.2021 №792, 30.12.2022 №1137, 18.07.2023 № 648

«Создание комфортной городской среды в муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2021 – 2025 годы»	6777,53269 тыс. руб.	6777,53269 тыс. руб.	6597,00872 тыс. руб.	Постановление администрации 30.12.2019 № 774, 30.12.2021 № 820, 22.12.2022 №1071, 28.12.2023 №1396
«Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области и муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на период 2018-2023 годы»	58,0 тыс. руб.	58,0 тыс. руб.	58,0 тыс. руб.	Постановление администрации от 23.03.2018 №109, с изменениями от 27.12.18 №671, 30.12.2020 №632, 18.05.2021 №265, 11.03.2021 №127, 26.07.2021 №419, 06.12.2021 №716, 30.12.2021 №816, 30.12.2022 №1145, 29.12.2023 №1399
«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилого фонда муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области в 2022-2026 годах»	28,226 тыс. руб.	28,226 тыс. руб.	28,226 тыс. руб.	Постановление администрации от 20.12.2021 №772, с изменениями от 03.06.2022 №413, от 07.08.2023 №714
ИТОГО	176094,2818	176094,2818	173597,86832	2496,41348

Бюджетные ассигнования, направленные на финансирование 8 действующих муниципальных программ соответствуют ресурсному обеспечению программ на 2023 год.

Сумма финансирования муниципальных программ - 173597,86832 тыс. руб., не соответствует ведомственной структуре бюджета 176094,2818 тыс. руб. **Нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Карсунский район» и Карсунское городское поселение, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Карсунский район» от 09.10.2013 № 888, остаток неиспользованных средств на сумму 2496,41348 тыс. руб. (Классификатор нарушений пункт 1.2.2 классификатора нарушений: «Нарушения порядка реализации муниципальных программ»).**

4.3. Порядок формирования и использования резервного фонда:

В МО Карсунское городское поселение Постановлением Администрации МО Карсунское городское поселение 22.04.2013 №82 утверждено «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации МО Карсунское городское поселение для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», с внесением изменений от 12.05.2020 №169, что соответствует статье 81 Бюджетного кодекса РФ.

Резервный фонд на 2023 год был утвержден в сумме 0,0 тыс. руб., решением Совета депутатов муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области от 22.12.2022 №48 «О бюджете муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 26.04.2023 №18, от 20.06.2023 №24, от 20.09.2023 №7, от 27.12.2023 №25) – 255,10956 тыс. руб., использовано 0,0 тыс. руб., остаток средств резервного фонда в сумме 255,10956 тыс. руб.

Остаток средств резервного фонда МО Карсунское городское поселение Ульяновской области в сумме 255,10956 тыс. руб.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительству Ульяновской области на 01.01.2024 года представлен и соответствует показателям отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год.

4.4. Порядок формирования и использования дорожного фонда:

В МО Карсунское городское поселение формируется дорожный фонд в исполнение решения Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 29.11.2013 №25 «О муниципальном дорожном фонде МО Карсунское городское поселение (с изменениями от 14.10.2015 №29, 27.10.2017 №28, 20.12.2017 №41, 27.04.2018 №17, 27.04.2018 № 17, 31.05..2018 №23, 14.12.2019 №18, 29.04.2020 №13, 27.11.2020 №48), (далее – решение о дорожном фонде), что соответствует статье 179.4 Бюджетного кодекса РФ.

Отчет об исполнении дорожного фонда, являющийся частью состава бюджетной отчетности об исполнении бюджета района за 2023 год, в виде отдельного приложения, в исполнение решения о дорожном фонде представлен Администрацией муниципального образования «Карсунского района» (503 код главы), ответственным и главным исполнителем дорожного фонда.

Дорожный фонд МО «Карсунский район» формируется за счет:

- земельного налога;
- акцизов с областного бюджета,
- субсидий с областного бюджета на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях.

Исполнителями по освоению средств дорожного фонда являются:

«503» Администрация муниципального образования «Карсунского района» Ульяновской области,

«512» Финансовое управление администрации МО «Карсунский район» в части перечисления межбюджетных трансфертов сельским поселениям муниципального района.

По разделу бюджетной классификации: «0409» Дорожное хозяйство (дорожные фонды).

Показатели отчета об исполнении дорожного фонда соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета района за 2023 год:

Дорожный фонд
по МО Карсунское городское поселение

тыс. руб.

Код исполнителя	НПА и раздел бюджета по использованию средств ДФ	Лимит бюджетных обязательств – сумма акцизов, субсидий	Кассовое исполнение	Остаток (-неиспол., +перевыпол)
Входящий Остаток средств ДФ (акцизы) на 01.01.2023				1202,75711
По доходной части бюджета	Поступило акцизов ДФ на 01.01.2024	4328,7	5169,34464	+840,64464
	Поступило земельного налога ДФ на 01.01.2024	2601,0	2421,68742	-179,31258
	Поступило субсидий ДФ на 01.01.2024	47233,84313	45632,21868	-1601,62445
503	Ремонт автомобильных дорог об-	53366,30524	51050,42444	-2315,8808

	щего пользования			
503	Содержание автомобильных дорог	2000,0	1999,99129	-0,00871
ИТОГО	АКЦИЗОВ И ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА	6929,7	7591,03206	-661,33203
	СУБСИДИЙ	47233,84313	45632,21868	-1601,62445
ВСЕГО		55366,30034	53223,25074	-2143,0496

Межбюджетные трансферты городским поселениям муниципального района

Код исполнителя	НПА и раздел бюджета по использованию средств ДФ	Лимит бюджетных обязательств – сумма акцизов, субсидий	Кассовое исполнение	Остаток (-неисполнено, +перевыполнено)
512	0409 Субсидии: МО «Карсунское городское поселение»	47233,84313	45632,21868	1601,62445

Контроль за целевым направлением и использованием средств из дорожного фонда осуществляется администрацией муниципального образования, отделом ЖКХ.

4.5. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности:

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 по муниципальному образованию Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области составляет - 0,0 тыс. руб., на 01.01.2024 - 0,0 тыс. руб.

4.6. Правомерность и объем предоставления бюджетных кредитов:

В 2023 году бюджетные кредиты не предоставлялись, следовательно, задолженность по ним отсутствует.

4.7. Осуществление контроля финансовым органом муниципального образования:

Внутренним финансовым контролем в 2023 году контрольные мероприятия не проводились, но осуществлялись функции внутреннего финансового контроля (методологическая, консультационная деятельность).

4.8. Осуществление контроля органом внешнего муниципального финансового контроля:

Организация внешнего финансового контроля осуществляется в соответствии с соглашением о передаче части полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля от 18.12.2013 №1, осуществляемым Контрольно – счетной палатой МО «Карсунский» Ульяновской области, в соответствии с Положением о Контрольно – счетной палате МО «Карсунский район» Ульяновской области от 12.11.2021 №63. Внешним финансовым контролем - Контрольно - счетной палатой в 2023 году были проведены 2 экспертно-аналитических мероприятия и 1 контрольное мероприятие:

Итоги экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной комиссии МО «Карсунский район» на отчет об исполнении бюджета за 2022 год МО Карсунское городское поселение МО «Карсунский район» Ульяновской области:

По итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2022 год МО Карсунское городское поселение:

1. Администрацией МО «Карсунский район» годовой отчет об исполнении бюджета МО Карсунское городское поселение за 2022 год представлен в полном объеме и в соответствии со сроками, установленными Положением о бюджетном процессе в МО Карсунское

городское поселение. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2022 году.

2. Собственные доходы, запланированные в сумме 22284,1 тыс. руб. – 45,9% от доходной части, уменьшились и равны 21914,1 тыс. руб. или 26,7% от доходной части бюджета МО Карсунское городское поселение.

3. Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета составили разделы ЖКХ – 24,8%, культура–10,8%, национальная экономика -56,7%.

4. Задолженность по бюджетным кредитам, процентам за пользование кредитами в 2022 году не возникла.

5. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 по муниципальному образованию Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области составляет – 0,0 тыс. руб., на 01.01.2023 – 0,0 тыс. руб.

6. Данные отчетности являются полными и достоверными.

7. При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств было установлено, что по статье расходов 290 (прочие расходы) исполнение бюджета за 2022 год составило 102,25119 тыс. руб., из которых госпошлина по исполнительному листу составила 3,4 тыс. руб.

В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2022 год в виде штрафов и экономических санкций считаются не заданным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами. Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 3,4 тыс. руб.

8. Из 8 действующих муниципальных программ в 1 муниципальной программы бюджетные ассигнования, направленные на финансирование не соответствуют им:

- Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2018-2022 годы» на сумму 325,61914 тыс. руб.

Сумма финансирования муниципальных программ - 64884,90361 тыс. руб., не соответствует ведомственной структуре бюджета 67151,29034 тыс. руб. **Нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Карсунский район» и Карсунское городское поселение, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Карсунский район» от 09.10.2013 № 888, остаток неиспользованных средств на сумму 2266,38673 тыс. руб. (Классификатор нарушений пункт 1.2.2 классификатора нарушений: «Нарушения порядка реализации муниципальных программ»).**

9. Бюджетные средства МО Карсунское городское поселение использовались исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных законом и имеющихся финансовых возможностей.

Итоги экспертно-аналитического мероприятия на проект бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение на 2024 год и плановый период на 2025 - 2026 год:

На основании проведенной экспертизы проекта бюджета МО Карсунское городское поселение на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов Контрольно-счетная палата отмечает следующее:

- Проект бюджета МО Карсунское городское поселение на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а также перечень документов и материалов, представленных одновременно с ним, в целом соответствует Бюджетному кодексу Российской Федерации и Положению об особенностях бюджетного процесса в муниципальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области, утвержденные Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 31.03.2021 № 8;

- Проект решения сформирован с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Карсунское городское поселение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденных Главой администрации;

- Проект бюджета МО Карсунское городское поселение на 2024 год и плановый период на 2025 - 2026 год носит сбалансированный характер и имеет социальную направленность;

- Бюджетные средства МО Карсунское городское поселение планируются исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных законом и имеющихся финансовых возможностей;

- Собственные доходы в 2024 г. по сравнению с ожидаемыми доходами местного бюджета 2023 года уменьшались на 268,0 тыс. руб. и составляют 26954,9 тыс. руб. или 50 % от общей величины доходов.

В целях увеличения доходной части бюджета проводится ряд мероприятий. Работает межведомственная комиссия МО «Карсунский район» по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет и укреплению дисциплины оплаты труда, положение о которой утверждено Постановлением Администрации МО «Карсунский район» от 19.08.2016 №358. За 9 месяцев 2023 года проведено 35 заседаний межведомственной комиссии муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет и укреплению дисциплины оплаты труда, на котором было заслушано 39 руководителей предприятий, 46 индивидуальных предпринимателей. В ходе заседания оплачено НДФЛ 1360,3 тыс. руб., УСНО 1465,3 тыс. руб., патент в сумме 38,3 тыс. руб., НВОС в сумме 67,8 тыс. руб.

- Расходы за 2024 год по МО Карсунское городское поселение запланированы в сумме 53922,288 тыс. руб. На 2024 год расходы запланированы в размере 32% относительно 2023 года.

- Бюджетная обеспеченность по материальным запасам составляют 100%, по коммунальным услугам – 100%.

- Проектом решения о бюджете устанавливает размер Резервного фонда администрации МО «Карсунский район» на 2024 год и плановый период, в соответствии с ограничениями, установленными п.3 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в размере на 2024 г. – 50,0 тыс. руб., на 2025 г. – 100,0 тыс. руб., на 2026 г. – 100,0 тыс. руб.

В соответствии с нормами п.6 ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом о бюджете установлены направления расходования бюджетных ассигнований Резервного фонда администрации МО «Карсунский район».

- Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения запланированы к передаче МО «Карсунский район» из бюджета МО Карсунское городское поселение в сумме в 2024г. -15472,735 тыс. руб. (в 2025г. - 15472,735 тыс. руб., в 2025г. -15472,735 тыс. руб.).

- Смета дорожного фонда утверждена приложением к проекту бюджета на 2024 год МО Карсунское городское поселение в сумме 27329,4 тыс. руб., на 2025 год -25494,3 тыс. руб., на 2025 год -25494,3 тыс. руб.

- В соответствии с п.5 ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Проектом о бюджете утверждаются условно утвержденные расходы в сумме 709,0075 тыс. руб. (2,5%) на 2025 год и 1478,25 тыс. руб. (5%) на 2026год.

Итоги контрольного мероприятия по проверке законности и результативности расходования средств, выделенных на реализацию национального проекта «Жилье и городская среда» муниципальному образованию Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области в 2022 году (в рамках межведомственного взаимодействия совместно с прокуратурой Карсунского района):

Количество выявленных нарушений – 5, сумма выявленных нарушений составила 0 тыс. руб., неэффективные расходы в размере 1421,2 тыс. руб.

Выявленные в ходе контрольного мероприятия не суммовые нарушения – 4, в том числе:

1. Показатели отраженные в муниципальной программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда муниципального образования Карсунское городское поселение в 2022-2026 годах» и Соглашения от 03.02.2022 №11 (с учетом дополнительного Соглашения от 22.04.2022 №1), заключенном между Министерством строительства и архитектуры Ульяновской области и МО «Карсунский район», не согласуются между собой.

Нарушение п. 3.1 раздела 3 «Принятие решения о разработке муниципальной программы» Постановление Администрации от 09.10.2013 № 888 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальных образованиях «Карсунский район» и Карсунское городское поселение» с изменениями (от 15.07.2014 г. №700, 28.10.2016 № 464) (Нарушение (код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) п. 1.1.19 «Нарушение порядка разработки и утверждения ведомственных целевых программ». «Нарушения при формировании бюджетов»)).

2. В нарушение п. 2.4 р.2 Контрактов (Оплата по настоящему контракту производится Заказчиком по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца в течении 7,10 рабочих дней с момента подписания Заказчиком документов о приеме квартир) в 3 муниципальных контрактах нарушен срок расчета по контракту.

Нарушение (код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) – Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц. 4.44 Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору) по 3 контрактам).

3. В соответствии частью 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальными контрактами предусмотрены условия об ответственности продавца за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактами, о выплате неустойки и возмещении убытков при нарушении исполнителями условий контракта.

Нарушение (код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) – Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц. 4.44 Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору), в нарушение условий муниципального контракта, прием-передача жилых помещений осуществлены при несоблюдении сроков, определенных контрактами до 15.09.2022г. (12 дней). Претензионные работы Администрацией не велись.

4. В нарушение ст. 89 ЖК РФ (Предоставление гражданам другого благоустроенного жилого помещения по договору социального найма в связи с выселением) в 2 квартирах площадь меньше, чем до переселения:

- ул. Пушкина д. 84 кв. 1 - 35,2 кв. м., переселение ул. Первомайская д. 2А кв. 5 – 32,9 кв. м., разница 2,3 кв. м.;

- ул. Пушкина д. 84 кв. 3 – 43,1 кв. м., переселение ул. Тельмана д. 2 кв. 11 – 38,3 кв. м., разница 4,8 кв. м.;

Неэффективные расходы бюджетных средств, в размере 1421,2 тыс. руб.:

При предоставлении переселяемым гражданам нового жилья допущено превышение ранее занимаемой по договорам социального найма площади жилых помещений не только в пределах нормы предоставления, но и сверх установленной нормы предоставления жилья. Нанимателям жилых помещений сверх установленной нормы предоставлено в р. п. Карсун – 187,0 м² стоимостью 7151,144 тыс. руб. (Фонд – 5775,07736 тыс. руб., областной бюджет – 1307,2633 тыс. руб., местный – 68,80334 тыс. руб.). Решением Совета депутатов МО Карсунское городское поселение от 29.03.2010 г. №17 утверждена учетная норма площади жилого помещения на территории муниципального образования Карсунское городское поселение в размере 17 кв. м.

При этом расходы на предоставление нанимателям жилья сверх норм 34 м² предоставления и сверх занимаемого ранее в размере 1421,2 тыс. руб., в соответствии с ст. 34 БК РФ являются неэффективными бюджетными расходами.

5. Дефицит бюджета и источники его финансирования:

Первоначально бюджет муниципального образования планировался с дефицитом в сумме 0,0 тыс. руб., что не противоречит п.3 ст.92.1 Бюджетного Кодекса РФ (не более 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

В результате внесения изменений в бюджет муниципального образования, уточненный план дефицита составил 3635,8 тыс. руб., фактически за 2022 год образовался дефицит в сумме 1915,1 тыс. руб.

6. Муниципальный долг:

Положение о муниципальной долговой книге МО Карсунское городское поселение утверждено Постановлением администрации МО «Карсунский район» от 28.08.2008 №466, что соответствует требованиям статьи 121 БК РФ.

На основании отчета об исполнении бюджета проверены виды долговых обязательств муниципального образования, их соответствие статье 100 БК РФ и установлено:

- 1) ценных бумаг муниципальным образованием не получалось;
- 2) бюджетных кредитов, привлеченных в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не получалось;
- 3) гарантий муниципальным образованием не представлялось;
- 4) муниципальный долг на 01.01.2024 год равен нулю.

Решением Совета депутатов муниципального МО Карсунское городское поселение от 22.12.2022 № 48 «О бюджете муниципального образования Карсунское городское поселение на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлен верхний предел муниципального долга Карсунское городское поселение на 01.01.2023 г. равный 0 руб., что соответствует факту, долговых обязательств в течение 2023 не возникало.

7. Муниципальный заказ:

В 2023 году закупки производились в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Выделено на закупки в соответствии с бюджетом 192126,5 тыс. руб.

Было заключено по результатам:

- способом проведения аукциона в электронной форме – 36 процедур, на сумму 155823,4 тыс. руб.
- размещение у единственного поставщика 94 шт. сумму 34592,5 тыс. руб.
- закупки по конкурентным процедурам с предоставлением преимуществ СМП 2 шт. на сумму 1710,6 тыс. руб.

Выводы по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2023 год МО Карсунское городское поселение Контрольно-счетной палатой МО «Карсунский район»:

1. Администрацией МО «Карсунский район» годовой отчет об исполнении бюджета МО Карсунское городское поселение за 2023 год представлен в полном объеме и в соответствии со сроками, установленными Положением о бюджетном процессе в МО Карсунское городское поселение. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2023 году.

2. Собственные доходы, запланированные в сумме 26854,2 тыс. руб. – 14,9% от доходной части, увеличились и равны 29643,8 тыс. руб. или 15,4% от доходной части бюджета МО Карсунское городское поселение.

3. Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета составили разделы ЖКХ – 62%, культура–5%, национальная экономика -27,8%.

4. Задолженность по бюджетным кредитам, процентам за пользование кредитами в 2023 году не возникла.

5. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 по муниципальному образованию Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области составляет – 0,0 тыс. руб., на 01.01.2024 – 0,0 тыс. руб.

6. Данные отчетности являются полными и достоверными.

7. При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств было установлено, что по статье расходов 290 (прочие расходы) исполнение бюджета за 2023 год составило 6,19775 тыс. руб., из которых госпошлина по исполнительному листу составила 6,19775 тыс. руб.

В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2023 год в виде штрафов и экономических санкций считаются не данным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами. Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 6,19775 тыс. руб.

8. Сумма финансирования муниципальных программ - 173597,86832 тыс. руб., не соответствует ведомственной структуре бюджета 176094,2818 тыс. руб. **Нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Карсунский район» и Карсунское городское поселение, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Карсунский район» от 09.10.2013 № 888, остаток неиспользованных средств на сумму 2496,41348 тыс. руб. (Классификатор нарушений пункт 1.2.2 классификатора нарушений: «Нарушения порядка реализации муниципальных программ»).**

9. Бюджетные средства МО Карсунское городское поселение использовались исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных законом и имеющихся финансовых возможностей.

Предложения:

- принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в районный бюджет;

-проводить дальнейшую работу по обеспечению качественного планирования бюджета и усиление контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности;

- обеспечить соблюдение требований бюджетного законодательства при исполнении бюджета в рамках муниципальных программ;

-отчет об исполнении бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2023 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области;

Предложить Совету депутатов: Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2023 год.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области

О.О. Муреева